
令和４年度上半期の財政状況

令和４年４月から年９月までの間における財政運営の状況は、別表のとおりである。

また、同期の令和４年度補正予算のあらましは、次のとおりである。

この間において、一般会計は４回の補正を行い、この結果９月末予算現額は繰越額

を含めると、当初予算より２９億４，５８６万５千円増額して２４８億６，８８６万

５千円となった。

（１）一般会計

① ５月補正の概要（補正予算第１号）

増額補正の主なものは農業経営等構造対策費や除雪対策費などであり、歳入歳

出それぞれ１２億３２２万２千円を増額計上した。

② ６月補正の概要（補正予算第２号）

増額補正の主なものは住民税非課税世帯等への臨時特別給付金給付事業費や保

育施設整備事業費などであり、歳入歳出それぞれ４億２，６２０万２千円を増額

計上した。

③ ７月補正の概要（補正予算第３号）

増額補正の主なものは保育施設整備事業費や農業経営等構造対策費などであり、

歳入歳出それぞれ３億７，２３０万円を増額計上した。

④ ８月補正の概要（補正予算第４号）

増額補正の主なものは予防接種事業費や新型コロナウイルス予防接種事業費な

どであり、歳入歳出それぞれ２，８５３万２千円を増額計上した。
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１　令和４年度予算について

（１）一般会計予算現額調

　　（歳　　入） （単位：千円）

繰越事業費 市民一人当たりの

5月 6月 7月 8月 計 充当額 予算現額（①/②）

円

1 市税 6,720,000 6,720,000 141,724

2 地方譲与税 252,800 252,800 5,332

3 利子割交付金 4,000 4,000 84

4 配当割交付金 28,000 28,000 591

5 株式等譲渡所得割交付金 43,000 43,000 907

6 法人事業税交付金 94,000 94,000 1,982

7 地方消費税交付金 991,000 991,000 20,900

8 環境性能割交付金 12,000 12,000 253

9 地方特例交付金 35,800 35,800 755

10 地方交付税 5,400,000 5,400,000 113,886

11 交通安全対策特別交付金 5,000 5,000 105

12 分担金及び負担金 16,495 2,350 18,845 397

13 使用料及び手数料 441,644 441,644 9,314

14 国庫支出金 2,173,685 9,594 305,718 241,730 10,126 567,168 409,917 3,150,770 66,450

15 県支出金 1,409,531 1,103,325 8,547 200 1,112,072 27,574 2,549,177 53,762

16 財産収入 29,420 29,420 620

17 寄附金 21,700 150 1,000 1,000 2,150 23,850 503

18 繰入金 2,376,658 △ 94,113 △ 94,113 2,282,545 48,139

19 繰越金 100,000 65,235 74,970 17,206 157,411 191,568 448,979 9,469

20 諸収入 909,767 25,068 3,200 28,268 2,000 940,035 19,825

21 市債 858,500 202,700 54,600 257,300 282,200 1,398,000 29,484

21,923,000 1,203,222 426,202 372,300 28,532 2,030,256 915,609 24,868,865 524,483

人口②

47,416 人（令和4年9月30日現在）

補正額

歳  入  合  計

款 当初予算額 予算現額①

－1－



　　（歳　　出） （単位：千円）

繰越事業費 市民一人当たりの

5月 6月 7月 8月 予備費充当 計 充当額 予算現額（①/②）

円

1 議会費 202,799 0 202,799 4,277

2 総務費 2,303,441 10,400 93,891 561 104,852 46,693 2,454,986 51,775

3 民生費 6,686,715 4,007 240,745 93,662 2,200 8,025 348,639 122,555 7,157,909 150,960

4 衛生費 3,177,271 6,731 300 22,952 29,983 140,990 3,348,244 70,614

5 労働費 41,330 0 41,330 872

6 農林水産業費 931,768 1,153,430 600 61,272 1,215,302 220,127 2,367,197 49,924

7 商工費 984,860 70,282 14,815 1,098 86,195 32,936 1,103,991 23,283

8 土木費 2,103,461 33,539 40,334 73,873 284,595 2,461,929 51,922

9 消防費 787,410 1,546 870 2,416 789,826 16,657

10 教育費 2,009,437 300 67,510 108,360 2,510 488 179,168 49,585 2,238,190 47,203

11 災害復旧費 16,414 0 18,128 34,542 728

12 公債費 2,628,093 0 2,628,093 55,426

13 諸支出金 1 0 1 0

14 予備費 50,000 △ 10,172 △ 10,172 39,828 840

21,923,000 1,203,222 426,202 372,300 28,532 0 2,030,256 915,609 24,868,865 524,483

2,945,865 人口②

47,416 人（令和4年9月30日現在）

補正額

歳  出  合  計

款 当初予算額 予算現額①

－2－



（２）特別会計予算現額調

（単位：千円）

繰越事業費 市民一人当たりの

4月 5月 6月 7月 予備費充当 計 充当額 予算現額（①/②）

円

国民健康保険事業 4,097,000 0 2,781 4,099,781 86,464

後期高齢者医療事業 716,600 0 716,600 15,113

霊苑事業 2,900 0 2,900 61

工業団地造成事業 343,800 0 534,257 878,057 18,518

5,160,300 0 0 0 0 0 0 537,038 5,697,338 120,156

人口②

47,416 人（令和4年9月30日現在）

補正額

合　　　計

会　　　計 当初予算額 予算現額①

－3－



（３）企業会計予算実施計画調

（単位：千円）

繰越事業費 市民一人当たりの

5月 6月 7月 8月 計 充当額 予算現額（①/②）

円

水道事業

収益的収入 1,087,800 1,087,800 22,942

収益的支出 1,035,300 1,035,300 21,834

資本的収入 328,800 328,800 6,934

資本的支出 959,600 959,600 20,238

工業用水道事業

収益的収入 21,900 21,900 462

収益的支出 16,500 16,500 348

資本的収入

資本的支出 12,700 12,700 268

下水道事業

収益的収入 1,473,400 1,473,400 31,074

収益的支出 1,471,800 1,471,800 31,040

資本的収入 1,304,300 1,304,300 27,508

資本的支出 1,919,800 1,919,800 40,488

病院事業

収益的収入 12,129,000 4,158 34,419 38,577 12,167,577 256,613

収益的支出 12,119,000 4,158 22,502 26,660 12,145,660 256,151

資本的収入 663,000 663,000 13,983

資本的支出 1,677,000 1,677,000 35,368

人口②

47,416 人（令和4年9月30日現在）

補正額
会　　　計 当初予算額 予算現額①

－4－



２　収入及び支出の概況について

（１）一般会計予算執行状況

　　（歳　　入） （単位：千円）

4～9 月 4～9 月

調定済額② 収入済額③ 調定/予算（②/①） 収入/予算（③/①）

1 市税 6,720,000 7,015,624 4,101,800 104.4 61.0

2 地方譲与税 252,800 76,304 76,304 30.2 30.2

3 利子割交付金 4,000 1,637 1,637 40.9 40.9

4 配当割交付金 28,000 10,662 10,662 38.1 38.1

5 株式等譲渡所得割交付金 43,000 0 0 0.0 0.0

6 法人事業税交付金 94,000 57,805 57,805 61.5 61.5

7 地方消費税交付金 991,000 670,460 670,460 67.7 67.7

8 環境性能割交付金 12,000 6,920 6,920 57.7 57.7

9 地方特例交付金 35,800 38,252 38,252 106.8 106.8

10 地方交付税 5,400,000 5,028,946 3,711,558 93.1 68.7

11 交通安全対策特別交付金 5,000 3,123 3,123 62.5 62.5

12 分担金及び負担金 18,845 12,637 8,122 67.1 43.1

13 使用料及び手数料 441,644 206,764 207,132 46.8 46.9

14 国庫支出金 3,150,770 2,294,232 613,089 72.8 19.5

15 県支出金 2,549,177 1,703,890 358,890 66.8 14.1

16 財産収入 29,420 7,121 6,329 24.2 21.5

17 寄附金 23,850 33,796 32,521 141.7 136.4

18 繰入金 2,282,545 0 0 0.0 0.0

19 繰越金 448,979 2,110,298 2,110,298 470.0 470.0

20 諸収入 940,035 112,713 72,170 12.0 7.7

21 市債 1,398,000 0 0 0.0 0.0

24,868,865 19,391,184 12,087,072 78.0 48.6

収入率（％）

歳  入  合  計

款 予算現額①

－5－



　　（歳　　出） （単位：千円）

4～9 月 4～9 月

負担行為済額② 支出済額③ 負担/予算（②/①） 支出/予算（③/①）

1 議会費 202,799 124,415 120,444 61.3 59.4

2 総務費 2,454,986 1,349,381 1,008,149 55.0 41.1

3 民生費 7,157,909 4,054,871 3,543,523 56.6 49.5

4 衛生費 3,348,244 2,528,807 1,898,313 75.5 56.7

5 労働費 41,330 34,392 34,322 83.2 83.0

6 農林水産業費 2,367,197 1,656,113 409,924 70.0 17.3

7 商工費 1,103,991 445,764 394,435 40.4 35.7

8 土木費 2,461,929 1,716,584 1,262,995 69.7 51.3

9 消防費 789,826 731,447 469,783 92.6 59.5

10 教育費 2,238,190 1,594,999 1,175,860 71.3 52.5

11 災害復旧費 34,542 21,930 21,930 63.5 63.5

12 公債費 2,628,093 1,275,617 1,275,617 48.5 48.5

13 諸支出金 1 0 0 0.0 0.0

14 予備費 39,828 0 0 0.0 0.0

24,868,865 15,534,320 11,615,295 62.5 46.7

執行率（％）

歳  出  合  計

款 予算現額①

－6－



（２）特別会計予算執行状況

　　（歳　　入） （単位：千円）

4～9 月 4～9 月

調定済額② 収入済額③ 調定/予算（②/①） 収入/予算（③/①）

国民健康保険事業 4,099,781 3,807,587 2,052,701 92.9 50.1 

後期高齢者医療事業 716,600 574,230 274,370 80.1 38.3 

霊苑事業 2,900 2,922 2,558 100.8 88.2 

工業団地造成事業 878,057 3,838 57 0.4 0.0 

5,697,338 4,388,577 2,329,686 77.0 40.9 

　　（歳　　出） （単位：千円）

4～9 月 4～9 月

負担行為済額② 支出済額③ 負担/予算（②/①） 支出/予算（③/①）

国民健康保険事業 4,099,781 2,464,399 1,945,917 60.1 47.5 

後期高齢者医療事業 716,600 710,329 233,490 99.1 32.6 

霊苑事業 2,900 1,986 1,337 68.5 46.1 

工業団地造成事業 878,057 417,030 192,080 47.5 21.9 

5,697,338 3,176,714 2,180,744 55.8 38.3 

収入率（％）

歳  入  合  計

執行率（％）

歳  出  合  計

会　　　計 予算現額①

会　　　計 予算現額①

－7－



（３）企業会計予算執行状況

（単位：千円）

4～9 月 執行率（％）

執行状況② 執行/予算（②/①）

水道事業

収益的収入 1,087,800 511,547 47.0

収益的支出 1,035,300 377,879 36.5

資本的収入 328,800 19,643 6.0

資本的支出 959,600 103,737 10.8

工業用水道事業

収益的収入 21,900 10,951 50.0

収益的支出 16,500 6,235 37.8

資本的収入 0

資本的支出 12,700 6,297 49.6

下水道事業

収益的収入 1,473,400 799,237 54.2

収益的支出 1,471,800 200,716 13.6

資本的収入 1,304,300 406,027 31.1

資本的支出 1,919,800 545,557 28.4

病院事業

収益的収入 12,167,577 5,394,272 44.3

収益的支出 12,145,660 4,672,153 38.5

資本的収入 663,000 9,000 1.4

資本的支出 1,677,000 635,834 37.9

会　　　計 予算現額①

－8－



３　市税の収入状況について

（単位：千円）

市民一人当たりの

調定/予算（②/①） 収入/予算（③/①） 税額（③/④）

円

1 市民税 2,823,811 2,864,030 1,719,625 101.4 60.9 36,267

2 固定資産税 3,396,020 3,783,062 2,014,609 111.4 59.3 42,488

3 軽自動車税 176,169 175,027 172,595 99.4 98.0 3,640

4 市たばこ税 307,000 183,492 183,492 59.8 59.8 3,870

5 入湯税 17,000 10,013 11,480 58.9 67.5 242

6,720,000 7,015,624 4,101,801 104.4 61.0 86,507

人口④

47,416 人（令和4年9月30日現在）

収入率（％）

合　　　計

税　　　目 予算現額① 調定済額② 収入済額③

－9－



４　市債の状況について

（単位：千円）

現在高 現在高① 市民一人当たりの

（R4.3.31） （R4.9.30） 市債の額（①/②）

円

一般会計 21,227,351 1,122,200 1,239,702 21,109,849 445,205

　１　普通債 5,791,657 376,100 352,556 5,815,201 122,642

（１）総務 0 0 0

（２）民生 548,526 71,400 22,999 596,927 12,589

（３）衛生 56,092 2,529 53,563 1,130

（４）農林水産 1,453,604 50,200 68,521 1,435,283 30,270

（５）土木 1,185,918 252,299 97,576 1,340,641 28,274

（６）公営住宅 122,216 24,615 97,601 2,058

（７）消防 0 0 0

（８）教育 2,425,301 2,201 136,316 2,291,186 48,321

  ２　災害復旧債 12,320 0 959 11,361 240

（１）土木 5,450 700 4,750 100

（２）農林水産 6,870 259 6,611 139

  ３　その他債 15,423,374 746,100 886,187 15,283,287 322,323

（１）辺地債 386,577 28,601 46,234 368,944 7,781

（２）合併特例債 4,365,660 243,820 4,121,840 86,929

（３）合併推進債 19,701 3,054 16,647 351

（４）緊急防災・減債事業債 1,295,844 68,099 141,029 1,222,914 25,791

（５）減収補てん債 102,600 102,600 2,164

（６）減税補てん債 64,133 11,151 52,982 1,117

（７）臨時財政対策債 9,124,859 649,400 436,899 9,337,360 196,924

（８）貸付事業債 64,000 4,000 60,000 1,265

人口②

47,416 人（令和4年9月30日現在）

区        分
新規起債額

（移行調整）
上半期償還額

-10-



円

0 0 0

工業団地造成事業特別会計 286,900 0 0 286,900 6,051

水道事業会計 1,848,670 0 70,942 1,777,728 37,492

工業用水道事業会計 156,379 0 6,297 150,082 3,165

下水道事業会計 14,702,297 0 509,355 14,192,942 299,328

病院事業会計 7,704,325 0 496,945 7,207,380 152,003

45,925,922 1,122,200 2,323,241 44,724,881 943,244

人口②

47,416 人（令和4年9月30日現在）

霊苑事業特別会計

合　　　計

区        分
新規起債額

（移行調整）
上半期償還額

－11－



５　財産の状況について

（１）土地及び建物

（単位：㎡）

木　　　造 非　木　造 計

行政財産 1,734,901 14,377 229,588 243,965

庁舎 23,211 10,545 10,545

消防 14,459 957 983 1,940

学校 359,496 740 93,729 94,469

公営住宅 38,796 427 28,866 29,293

公園 573,183 578 7,177 7,755

その他 625,108 11,675 88,288 99,963

山林 100,648

普通財産 282,908 936 234 1,170

山林 56,843

その他 226,065 936 234 1,170

2,017,809 15,313 229,822 245,135

（２）有価証券その他出資金

（単位：千円）

株　　　券 社　債　券 そ　の　他 出　資　金 そ　の　他

175,644 272,480 448,124

建　　　物

合　　　計

有価証券 その他出資金

金　　　額

区　　　分 土　　　地

区　　　分 合　　　計

-12-



（３）主な基金現在高

（単位：千円）

金　　　額

一般会計 6,627,570

財政調整基金 2,711,846

減債基金 973,281

高齢化対策事業基金 50,239

公共施設維持管理基金 214,008

庁舎整備基金 1,000,966

地域福祉基金 329,747

合併振興基金 870,000

土地開発基金 170,466

美術品取得基金 100,000

高額療養資金貸付基金 8,000

神下勇夫妻奨学基金 99,795

砺波市総合農地防災施設基金 7,821

砺波市森林環境譲与税基金 20,598

70,803

186,348

国民健康保険事業特別会計 512,514

国民健康保険財政調整基金 512,514

7,140,084

区　　　分

中小企業新型コロナウイルス感染症対応資金等利子補給金基金

となみっ子応援基金

合　　　計

－13－


